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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o optimalizaci spotřeby materiálu a procesů souvisejících

se zásobováním ve společnosti poskytující úklidové služby. Cílem práce je navržení

systému, který zajistí pokles spotřeby materiálu v dalších letech, optimalizuje a sjednotí

procesy. Tento cíl je naplněn skrze dílčí cíle, které zahrnují analýzu spotřeby materiálu

v minulých letech, analýzu procesů na různých úrovních organizační struktury společnosti,

identifikaci problémových procesů a návrh komplexního systému, který v budoucnu bude

předcházet pracnosti činností a bude eliminovat možnost vysokých nákladů na spotřebu

materiálu. V teoretické části práce pojednává o základních aspektech logistiky a moderních

metodikách, které mohou být při optimalizaci použity. V praktické části je nejprve

představena společnost a nastíněno její fungování. Poté je provedena analýza historické

spotřeby materiálu a její srovnání s teoretickou spotřebou, kterou zajišťují normy spotřeby

materiálu. Díky této komparaci je možné vyčíslit přibližnou výši zbytečných nákladů, které

společnost mezi lety 2014 a 2016 vynaložila. Na konci praktické části jsou uvedeny další

návrhy na zlepšení celého procesu zásobování a na vylepšení navrženého systému.

Klíčová slova

Optimalizace procesů, norma spotřeby materiálu, řízení zásob, distribuce.

Abstract

This diploma thesis deals with the optimization of material consumption and supply-

related processes in the company which is providing cleaning services. The aim

of the thesis is to design a system that will ensure the decrease of material consumption

in the future, optimize and unify processes. The main target is accomplished through

partial targets that include analyzing material consumption in previous years, analyzing

processes at different levels of the company's organizational structure, identifying problem

processes, and designing a comprehensive system that will prevent future workloads

and eliminate the high cost of material consumption. The theoretical part deals

with the basic aspects of logistics and modern methodologies which can be used.

In the practical part, the company is introduced and main processes are outlined.

The analysis of historical material consumption and its comparison with the theoretical

consumption of the material consumption standards are made. This comparison makes

it possible to quantify the approximate amount of costs that the company incurred between

2014 and 2016. At the end of the practical part, additional suggestions are made to improve

the supply process and to improve the system proposed.

Key words

Process optimization, consumption of the material, inventory management, distribution.
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Úvod

Společnost je dodavatelem úklidových služeb a působí v Praze od roku 2001, já pro ni na

pozici asistentky pracuji téměř pět let. Za tuto dobu jsem měla možnost poznat veškeré

procesy od nejzákladnějších činností řadového personálu až po práci vedení společnosti.

V lednu 2016 bylo při inventuře skladu zjištěno poměrně vysoké manko a při analýze

důvodů jeho vzniku bylo zjištěno mnoho jevů, které mohou mít na tuto nesrovnalost vliv

nebo negativně ovlivňují chod celé společnosti. Proto v únoru 2016 započala příprava

projektu Normy materiálu, kterého jsem se účastnila od samého začátku a ke konci roku

jsem jej dokončila tak, aby od 1. ledna 2017 mohl vejít do praxe. Tento projekt byl

jedinečnou zkušeností a zároveň ideálním příkladem z praxe, na kterém lze uplatnit

teoretické znalosti získané během vysokoškolského studia.

Na trhu úklidových služeb panuje dlouhodobě silné konkurenční prostředí. Na jedné straně

zde působí mnoho nadnárodních společností, které se orientují na zakázky velkého rozsahu

a disponují množstvím specializované techniky a speciálně proškolených zaměstnanců.

Na druhé straně je na trhu mnoho osob samostatně výdělečně činných, které se naopak

zaměřují na zakázky malého charakteru a mohou nabídnout potenciálním zákazníkům

příznivější cenu, protože nejsou plátci daně z přidané hodnoty. Další alternativou je,

že firmy zaměstnávají svůj vlastní úklidový personál, avšak moderním trendem je spíše

outsourcing specializovaných služeb. Vysoká konkurence snižuje tržní ceny úklidu,

zároveň můžeme v ekonomice sledovat nárůst mezd (ISPV, 2017)
1
. Doba, kdy stávající

či budoucí zaměstnanci v odvětví reagují na změny mezd, je velmi krátká. Pro jakéhokoli

zaměstnance úklidu není problém změnit zaměstnavatele a nalézt práci s vyšším výdělkem,

byť by se hodinová mzda lišila v řádu korun. Naopak je pro jakéhokoli dodavatele

úklidových služeb složité vyjednat u zákazníka vyšší cenu za odvedenou práci, protože

může být velmi snadno nahrazen levnějším konkurentem. Tím se velmi zužuje prostor, kde

firma může nabývat zisků a nalezení rovnovážného stavu mnohdy závisí spíše na štěstí než

na obchodním umu a podnikatelských schopnostech manažerů a majitelů. Je proto velmi

účelné sledovat ostatní náklady a omezit zbytečné plýtvání úklidovým materiálem, které

nepochybně k nárůstu nákladů vede.

V první části práce se budu věnovat teoretickému aspektu celé problematiky. Pan jednatel,

a s ním i celá společnost, se chová velmi intuitivně a teoretické modely, které jsou v jiných

společnostech a jiných oborech zaváděny do praxe, spíše nevyužívá. Přesto nelze ignorovat

základní znalosti logistiky, řízení zásob a nejnovější trendy. Je velmi složité aplikovat

klasické metody logistiky známé z výrobních podniků na společnost, jež se zabývá

dodáváním služeb. Zároveň je velmi odvážným krokem čerpat inspiraci v agilních

metodikách, které jsou primárně určené pro obor IT. Avšak citlivou kombinací těchto

1
dle ISPV byl pro klasifikaci zaměstnání 91110 medián hodinového výdělku v roce 2015 73,4 Kč/hod

a 82,1 Kč/hod v roce 2016, průměr vzrostl z 86,1 Kč/hod na 94,2 Kč/hod
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teoretických poznatků lze i pro tuto společnost nalézt řešení, díky kterému optimalizuje své

procesy a sníží své náklady.

Ve společnosti již dlouho převládá přesvědčení, že spotřeba úklidového materiálu je

vysoká. Dosavadní snaha o analyzování spotřeby však nedošla dál než ke konstatování,

že tomu tak skutečně je. V této práci se problematice věnuji velmi detailně a celou ji

člením do několika dílčích částí, které mají za cíl vyřešit jinou část z celkově

neuspokojivého stavu.

Hlavním cílem diplomové práce je navržení a implementace nových procesů, díky kterým

společnosti poklesnou náklady. Ty jsou volně inspirovány základními principy z teoretické

části, avšak jsou upraveny na míru konkrétní společnosti. V průběhu práce odhaluji,

že vysoké náklady mají různé důvody, proto se práce i její cíl rozpadají do dílčích částí.

Prvním z těchto dílčích cílů práce je kompletní analýza spotřeby úklidového materiálu

v letech 2014, 2015 a 2016. Díky této analýze budu moci určit, zda je spotřeba materiálu

na jednotlivých zakázkách skutečně vysoká, a jaké faktory mají na tuto výši vliv. Dalším

dílčím cílem práce je představení výpočtu norem materiálu, které jsem pro společnost již

zpracovala. Komparací historického vývoje spotřeby s těmito normami zjistím, zda je výše

spotřeby na jednotlivých zakázkách oprávněná a zda je možné dosáhnout úspor.

Komparace taktéž může ověřit správnost provedených výpočtů. Výstupem z této

komparace bude finanční vyjádření přínosu, který optimalizace pro společnost bude mít.

Mezi další cíle práce patří návrh na optimalizaci zásobovacího systému, jehož finanční

přínos sice nemůže být přesně vyjádřen, avšak jeho nutnost je zřejmá. Jako vedlejší

pozitivní jev popisuji vznik účinného instrumentu, který panu jednateli umožňuje plošně

zkvalitňovat dodávané služby a řídit své podřízené zaměstnance.

V praktické části nejprve představím celou společnost a nastíním její organizační strukturu

a procesy, zejména ty, kterých se optimalizace týká. Zvláštní pozornost věnuji procesům,

které jsou problematické a na jejichž odbourání je celý projekt Normy materiálu zaměřen.

Následně se budu věnovat popisu vzniku projektu a způsobu, jak jsem normy spočítala

a zavedla do praxe. Nedílnou a velmi důležitou součástí celé práce je komparace výsledků

spočítaných norem s vývojem spotřeby úklidového materiálu v minulých letech.

Samotnou analýzu a komparaci historické skutečnosti s normami jsem provedla

na několika úrovních. Praktická část práce je po vzoru organizační struktury společnosti

rozčleněna do kapitol, které odpovídají jednotlivým manažerům. Každý manažer je stručně

představen, přičemž je kladen důraz na jeho individuální pracovní styl a návyky, které


[…]


A sáčky odpadkové 60 L 23,25 00,00 130 3022,50 128 2976,00 132

A sáčky odpadkové 70 L 29,30 00,00 26 761,80 12 351,60 18

A sáčky odpadkové 30 L 17,04 00,00 64 1090,56 24 408,96 0

A sáčky svačinové s uchy 30,00 00,00 5 150,00 2 60,00 6

A Sanikal 69,57 00,00 17 1182,69 6 417,42 0

A Sanikal barel 10 L 517,00 00,00 00,00 00,00 1

A Savo na povrchy 31,51 00,00 00,00 8 252,08 0

A Savo desinfekce 21,77 00,00 3 65,31 2 43,54 4

C smetáček 26,00 00,00 2 52,00 00,00 bez normy

C smeták bez tyče 53,60 00,00 2 107,20 00,00 bez normy

C švédské utěrky 17,93 00,00 14 251,02 3 53,79 bez normy

A Torvan 165,80 00,00 5 829,00 00,00 0

C triko bavlna 109,00 00,00 9 981,00 2 218,00 bez normy

C zástěra 190,00 00,00 9 1710,00 00,00 bez normy

B ždímač 15,00 00,00 2 30,00 00,00 bez normy

,00 23 766,76 10 215,37

,00 1 980,56 851,28

,00 11,32 4,86

17 500,00

Průměrná spotřeba měsíčně [Kč]

Podíl nákladů na tržbě [% ]

Tržba [Kč]

Spotřeba za rok [Kč]

MK-6-DE

Příloha 39: MK-6-DE

Zdroj: Vlastní zpracování (2017)

XLVI

kategorie položka
vážená nákupní

cena [Kč]
2014

náklad

celkem [Kč]
2015

náklad

celkem [Kč]
2016

náklad

celkem [Kč]
norma

C bezpečnostní škrabka 88,00 00,00 00,00 00,00 bez normy

A Claro Line Uni 60,00 8 480,00 00,00 00,00 0

A Clin 31,07 2 62,14 00,00 00,00 12

A Frosh 42,10 00,00 00,00 3 126,30 2

C hadr na podlahu světlý 14,90 2 29,80 2 29,80 5 74,50 bez normy

C hadřík Petr na podlahu 14,60 3 43,80 00,00 00,00 bez normy

C houbičky malé 15,00 2 30,00 2 30,00 2 30,00 bez normy

C kbelík plastový 10 l 59,20 2 118,40 00,00 00,00 bez normy

C kbelík plastový 5 l 69,00 1 69,00 00,00 00,00 bez normy

C krém na ruce 12,00 6 72,00 12 144,00 4 48,00 bez normy

A Kristall-Klar 44,00 3 132,00 2 88,00 00,00 0

C lopatka malá 13,80 4 55,20 00,00 00,00 bez normy

A Merida Multifloor - Nano 72,80 1 72,80 11 800,80 9 655,20 24

A Merida Nano Glass 50,00 00,00 00,00 4 200,00 0

A Merida Nano Sanitin 90,00 1 90,00 00,00 00,00 0

A Merida Super Sanitin 74,00 3 222,00 00,00 00,00 0

C mop plochý dvojjazyčný 138,00 4 552,00 1 138,00 00,00 bez normy

C mop plochý náhrada 237,60 2 475,20 00,00 00,00 bez normy

C násada 152,00 5 760,00 1 152,00 00,00 bez normy

C oprašovátko s tyčí 109,00 1 109,00 00,00 00,00 bez normy

C oprašovátko 38,00 00,00 00,00 2 76,00 bez normy

C pleny 19,20 3 57,60 00,00 00,00 bez normy

B Polish Cleaner 193,00 1 193,00 00,00 1 193,00 0

A Pronto mýdlový čistič 58,20 7 407,40 10 582,00 2 116,40 0

A Real tekutý písek 21,60 3 64,80 2 43,20 00,00 6

C rozprašovač 46,90 5 234,50 5 234,50 00,00 bez normy

C rukavice gumové 14,00 18 252,00 6 84,00 4 56,00 bez normy

C rychloutěrky 03,90 20 78,00 20 78,00 00,00 bez normy

C sáčky do vysavače (Saltix) 79,40 4 317,60 00,00 4 317,60 bez normy

A sáčky odpadkové 120 L 50,43 31 1563,33 25 1260,75 21 1059,03 24

A sáčky odpadkové 60 L 23,25 50 1162,50 70 1627,50 46 1069,50 84

A sáčky odpadkové 70 L 29,30 9 263,70 9 263,70 00,00 12

A sáčky odpadkové 30 L 17,04 10 170,40 00,00 00,00 6

A Sanikal 69,57 3 208,71 8 556,56 6 417,42 0

A Sanikal barel 10 L 517,00 00,00 00,00 00,00 1

A Savo na povrchy 31,51 00,00 00,00 4 126,04 12

A Savo desinfekce 21,77 1 21,77 1 21,77 1 21,77 1

C smetáček 26,00 4 104,00 00,00 00,00 bez normy

C smeták bez tyče 53,60 4 214,40 00,00 00,00 bez normy

C švédské utěrky 17,93 18 322,74 16 286,88 6 107,58 bez normy

C triko bavlna 109,00 3 327,00 3 327,00 00,00 bez normy

C Ultraspeed komplet souprava 735,00 2 1470,00 00,00 00,00 bez normy

C zástěra 190,00 2 380,00 1 190,00 00,00 bez normy

B ždímač 15,00 2 30,00 00,00 00,00 bez normy

11 216,79 6 938,46 4 694,34

934,73 578,21 391,20

8,50 5,26 3,56

11 000,00

Podíl nákladů na tržbě [% ]

Tržba [Kč]

Spotřeba za rok [Kč]

Průměrná spotřeba měsíčně [Kč]

MK-6-OR

Příloha 40: MK-6-ORP

Zdroj: Vlastní zpracování (2017)
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