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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace nákladů v konkrétní společnosti
Jméno autora: Adéla Pokorná
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Pavla Koťátková Stránská Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce hodnotím jako mimořádně náročné. Autorka práce si dala za cíl navrhnout a implementovat
systém optimalizující způsob objednání materiálu, zásobování a monitorování spotřeby materiálu ve vybrané společnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V úvodu je stanoven cíl práce. V teoretické části práce jsou stručně ale výstižně popsána teoretická východiska s tím, že
další část teoretické části se promítá v části praktické.
Stanovený cíl práce je v praktické části práce nadmíru naplněn. Postupné objasnění problematiky, postup řešení a
následný komentář nadmíru splňuje požadavky kladené na zpracování diplomové práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka práce použila vhodné metody, se kterými se snažila naplnit stanovený cíl práce. Dosažené výsledky byly následně
zaneseny do tabulkové prezentace a v závěru práce do grafické prezentace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce netrpí zásadními formální a stylistickými nedostatky. Velice kladně hodnotím jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje a korektnost citací je vhodná a odpovídá formě pro diplomovou práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Závěrečná práce se zabývala návrhem a následnou implementací systému optimalizující způsob objednání materiálu,
zásobování a monitorování spotřeby materiálu ve vybrané společnosti.

Autorka práce zapracovala do textu vlastní pohled a zkušenosti, kterými text práce velice obohatila. Velice kladně
hodnotím komentář k provedenému hodnocení s uvedením reálného dopadu. Případové studie, které jsou obsahem
praktické části práce, jsou velice pěkně propracovány.

Předkládaná práce je velice kvalitním materiálem a určitě by mohl být inspirací nejen pro jiné podniky, ale i instituce ve
veřejném sektoru zajišťující si úklid vlastními kapacitami.

Zpracování textu nepodléhá zásadním formálním ani stylistických nedostatkům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Položila bych jednu otázku:

1) Předložila jste tento text práce ke čtení osobám, které v práci zmiňujete? Pokud ano, jaká byla reakce na
daný text. Pokud ne, bude text práce předložen ke čtení? Prosím o krátký komentář.
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